
Ministerul Economiei şi FinanŃelor
AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală
DIRECłIA GENERALĂ A FINANTELOR PUBLICE VASLUI
COMPARTIMENTUL SOLUłIONARE CONTESTAłII

  

  

DECIZIA nr.   26/.22.07.2008
   primind soluŃionarea contestaŃiei formulată de 
       S.C. - --S.R.L.. Z
înregistrată la DGFP Vsub nr.----/18.06.2008

 DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice V a fost sesizată de Activitatea de InspecŃie Fiscală ...,
prin adresa nr...../17.06.2008, înregistrată la D.G.F.P. V sub nr.----/18.06.2008, în legătură cu contestaŃia
S.C. --- S.R.L. Z, jud. V CUI: RO2--------8 formulată împotriva Deciziei de impunere nr. ---/30.05.2008
emisă în baza Raportului de inspecŃie fiscală încheiat la data de 30.05.2008 de reprezentanŃi ai A.C.F. V
S.C.P.A.A.I.F. în urma inspecŃiei fiscale efectuată la aceasta în vederea solutionarii decontului cu sumă
negativă de taxă pe valoarea adăugată cu opŃiune de rambursare depus şi înregistrat la A.F.P. B sub
nr....../22.04.2008,  prin  care  se  solicita  rambursarea  soldului  sumei  negative  a  taxei  pe  valoarea
adăugată în suma de "T" lei. 

Constatând  îndeplinirea  prevederilor  art.  205,  art.  207,  art.  209  alin.1  lit.  a)  din  Titlul  IX
"SoluŃionarea contestaŃiilor formulate împotriva actelor administrative fiscale" al O.G. nr. 92/2003 privind
Codul de procedură fiscală, republicată în anul 2007 cu modificările si completările ulterioare, respectiv
depunerea contestaŃiei cu nr..../12.06.2008, în interiorul termenului de 30 zile de la comunicarea actului
atacat (încheiat la 30.05.2007), la organul emitent al acestuia - Activitatea de Control Fiscal Vsub nr.----/
13.06.2008 şi la S.C.P.A.A.I.F sub nr. ...../16.06.2008, precum şi încadrarea în cuantumul de pana la
1.000.000 lei  a sumei totale ce formează obiectul  cauzei,  compartimentul  Solutionare contestaŃii  din
cadrul D.G.F.P. Veste investit să soluŃioneze contestaŃia formulată de S.C. --- S.R.L şi procedează în
continuare la analiza pe fond a contestaŃiei.

Obiectul contestaŃiei îl  constituie suma totală de tva lei - reprezentând taxa pe  valoarea
adăugată neadmisă la rambursare în urma inspectiei fiscale desfăsurată la  S.C. --- S.R.L. Z, în perioada
24.05.2008-30.05.2008.. 

Din analiza actelor şi documentelor existente în dosarul contestaŃiei rezultă: 
I. Sustinerile contestatoarei sunt urmatoarele: 
"S. C. --- SRL Z, prin reprezentantul sau __ ___, administrator al societăŃii  (procura specială

autentificată sub nr.  ...../2 noiembrie 2007),  contestă Raportul  de InspecŃie Fiscală întocmit  de către
organele de inspecŃie fiscală aparŃinînd SC.P.A.A.I.F.- ACF  din cadrul D.G.F.P. V, în data de 30.05.2008,
solicitând totodată anularea deciziei de impunere nr. ...../30.05.2007.  

OBIECTUL CONTESTATIEI îl reprezintă refuzul nejustificat al organului de control de a constata
legalitatea solicitării SC --- S.R.L. Z de a i se restitui soldul negativ al Taxei pe Valoarea Adăugată, în
suma de "T" lei. 

MOTIVELE CONTESTAłIEI: "Organul fiscal a invocat dispoziŃiile art. 155, pct. 59. alin. 3 din
Legea 571/2003, considerand ca nu a fost operat transferul dreptului de proprietate de la vanzator la
cumparator, intrucat societatea noastra nu are inscrisa intabularea definitiva la Oficiul de Cadastru si
publicitate Imobiliara.

MenŃionăm că in  Codul Fiscal  modificat  si  republicat  valabil  la  data efectuarii  controlului,  nu
exista la art. 155 punctul 59 alin. 3, deci motivele de respingere invocate nu au suport legal. Din acest
motiv consideram ca decizia atacata este netemeinica si nelegala."

Contestatoarea  mai  arata  ca  raportul  de  inspectie  fiscala  este  nul  deoarece  nu  respecta
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prevederile art.  43, pct. 2, lit.  c din O.G. 92/2003 conform căruia, actul administrativ fiscal trebuie sa
contina datele de identificare a contribuabilului sau a persoanei imputernicite de contribuabil, dupa caz,
ori  in acesta codul unic de inregistrare este trecut eronat.

 Contestatoarea mai sustine că "potrivit art. 1295 Cod civil si art. 2 din titlul X al Legii nr. 247/2005
transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor imobile este realizat in momentul realizarii acordului
de vointa exprimat de catre parti in forma impusa de lege, in cauza forma autentica" si deasemenea
"dispozitiile Legii cadastrului si publicitatii imobiliare nr. 7/1996 prevad in mod clar ca  efectul inscrierii in
Cartea Funciara este opozabila fata de terti" şi, în altă ordine de idei "procedura de intabulare a fost
realizată,  neavand  relevanta  faptul  ca  la  capitolul  Sarcini  exista  notat  privilegiul  vanzatorului  pentru
diferenta de pret".

Totodata  societatea  sustine:  "in  drept,  ne  intemeiem  prezenta  contestatie  pe  dispozitiile  art.
2005-2008 din OG 92/2003 modificata si republicata, in dovedirea sustinerilor noastre intelegem sa ne
folosim de proba cu inscrisuri".

II. Din Decizia de impunere nr. ..../30.05.2008 şi Raportul de inspecŃie fiscală încheiat la data de
30.05.2008 de  un  inspector şi un consilier din cadrul  A.C.F. Vaslui, cu nr. ... din 30.05.2007, prin care
din suma totală de tva lei TVA solicitată la rambursare s-a respins suma de "T2" lei rezultă urmatoarele: 

*InspecŃia fiscală la Societatea Comercială --- SRL Z efectuată în vederea soluŃionarii decontului
de  TVA pentru  trimestrul  I  2008,  decont  depus  şi  înregistrat  la  AdministraŃia  FinanŃelor  Publice  a
Municipiului B sub nr. ...../22.04.2008, prin care se solicită rambursarea soldului sumei negative a taxei pe
valoarea adăugată  în  suma de tva  lei  s-a  desfăsurat  în  perioada 24.05.-  30.05.2008 şi  se  cuprinde
activitatea economică şi financiară a societăŃii de la înfiinŃare (07.11.2007) pâna la data de 31.03.2008.

*Constatările inspecŃiei fiscale referitoare la taxa pe valoarea adăugată sunt prezentate analitic la
Cap. III. 1 -Taxa pe valoarea adăugată, pag. 2 - 4 din Raportul de inspecŃie fiscală încheiat la data de 30
mai 2008. 

 S.C --- S.R.L. Z s-a înfiinŃat în luna noiembrie 2007 având ca activitate principală înscrisă în
statut  şi  pe Certificatul  de inregistrare,  activitatea care  se regaseşte în  Codul  CAEN la  poziŃia  7020
"Închirierea şi subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate". 

 Societatea a încheiat contractul de vânzare cumpărare nr. .../31.03.2008 în valoare de .... lei cu
S.C. CM SRL BZ prin care a cumpărat:

-  suprafaŃa de ...... m.p. teren intravilan la un preŃ de achiziŃie inclusiv TVA de..... lei; 
- construcŃii la preŃul de achiziŃie în sumă de ..... lei;
- obiecte de inventar în valoare de  ...  lei, inclusiv TVA, achitând la data semnării contractului

suma de ..... lei, urmând ca restul de "T2" să fie achitat în termen de 90 de zile, de la data autentificării
contractului, prin virament bancar. 

În luna martie 2008, societatea vânzătoare transmite cumpăratorului factura fiscală de vânzare a
terenului  şi  obiectelor  de  inventar  seria  BZCMIF  nr.  ......./31.03.2008  iar  societatea  cumpărătoare
înregistrează achiziŃia  terenului  în  evidenŃa  contabilă  la  valoarea de .....  lei,  obiectele  de inventar  la
valoare de ...... lei şi taxa pe valoarea adăugată deductibilă în valoare de ....... lei.  

OperaŃiunea de transcriere a dreptului de proprietate a terenului s-a realizat la data 02.04.2008
aşa cum se constată din extrasul de carte funciară eliberat la data de 29.05.2008, aflat in xerocopie la
dosarul cauzei.

*În urma controlului, organul de inspecŃie fiscală a respins cererea de restituire a soldului negativ
pentru  următorul  motiv,  redau  textual  din  Decizia  de  impunere  nr...../30.05.2008  "societatea  nu  are
inscrisa intabularea definitiva la Biroul de Carte Funciara al Judetului.", temeiul de drept invocat  fiind "act
normativ L.G. 571/2003 art. 155, pct.59(3) În cazul livrărilor de bunuri imobile, data livrării, respectiv data
la care se emite factura fiscală, este considerată data la care toate formalităŃile impuse de lege sunt
îndeplinite pentru a se face transferul dreptului de proprietate de la vânzător la cumpărător".

MenŃionez că la data 19.06.2008 societatea intră în posesia adresei nr.1.../11.06.2008 care a fost
expediată pe numele său în data de 13.06.2008 prin care i se comunică faptul că "in conformitate cu
prevederile  art.  48  cu  privire  la  indreptarea erorilor  materiale  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  codul  de
procedura  fiscala,  republicata  si  prevederile  art.  47.3  si  47.4  din  H.G.  1050/2004  pentru  aprobarea
Normelor Metodologice de aplicare a O.G. 92/2003 va inaintam Decizia de Impunere nr. ..../30.05.2008". 
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Eroarea materială îndreptată astfel face referire la motivul de drept pe care s-a întemeiat măsura
dispusă de către organul de inspecŃie fiscală privitor la respingerea la rambursare a TVA solicitată prin
decontul de TVA .../22.04.2008 şi anume: "act normativ LG571/2003 art. 134.1 pct. 3 Pentru livrările de
bunuri  imobile,  faptul  generator  intervine  la  data  la  care  sunt  indeplinite  formalităŃile  legale  pentru
transferul titlului de proprietate de la vânzător la cumpărător"

*  În  raportul  de  inspecŃie  fiscală,  referitor  la  taxa  pe  valoarea  adăugată  deductibilă,  este
consemnat: 

"Taxa pe valoarea adăugată deductibilă evidenŃiată în perioada verificată a totalizat "T" lei (pag.
nr. 3 din raport). 

 Din verificarea efectuată asupra modului de stabilire a TVA deductibilă, la control  s-au constatat
diferenŃe  în  sumă  de  "T2"  lei  reprezentând  TVA dedusă  de  pe  factura  fiscală  nr.  1......31.03.2008
reprezentând "teren" pentru  care agentul  economic nu a îndeplinit  formalităŃile  prevăzute de lege cu
privire la transferul dreptului de proprietate[...].

* Referitor la taxa pe valoarea adăugată colectată în raportul de inspecŃie fiscală este consemnat
faptul  că  în  perioada  supusă  inspecŃiei  fiscale  societatea  nu  a  desfăşurat  activitate  nestabilindu-se
diferenŃe faŃă de deconturile trimestriale de TVA depuse la AFPM B. 

* Referitor la taxa pe valoarea adăugată de rambursat, în actul atacat este consemnat: 
TVA pentru care agentul economic a depus decontul trimestrial nr. ....../220.04.2008 cu opŃiune de

rambursare a soldului sumei negative de TVA  este în sumă de "T" lei;
TVA ce nu se justifică a fi restituită este în sumă de  "T2" lei;
TVA pentru care agentul economic are drept de restituire este în sumă de T3 lei;
TVA de rambursat de preluat în decontul lunii următoare este în sumă de "T2" lei.
În urma celor prezentate mai sus, controlul a reŃinut că societatea nu a prezentat documentele

legale din care să rezulte transferul definitiv al dreptului de proprietate de la vânzător la cumpărator până
la data de 31.03.2008, dată la care a solicitat rambursarea TVA dar şi menŃiunea înscrisă în partea a III- a
"Sarcini" a extrasului de carte funciară nr. ... eliberat în baza cererii nr...../29.05.2008 privind "privilegiul
pentru restul de preŃ în favoarea  S.C. CM S.R.L . 

Prin referatul cu propuneri de soluŃionare a contestaŃiei formulată de SC --- SRL Z, întocmit de
organul  de inspecŃie fiscală şi  aprobat  de conducătorul  acestuia  se propune respingerea contestaŃiei
deoarece înscrierea la Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliară a fost înregistrată la data de 02 aprilie
2008, iar extrasul de carte funciară a fost eliberat la data de 29.05.2008, ulterior perioadei de raportare
pentru care prin Decontul privind taxa pe valoarea adăugată depus la organul fiscal teritorial, agentul
economic şi-a exercitat dreptul de deducere şi a solicitat rambursarea soldului sumei negative a TVA în
sumă de "T" lei şi totodată se precizează că nu s-a formulat plângere penală impotriva contestatoarei.

III. Pe baza actelor şi documentelor din Dosarul contestaŃiei, în urma analizei efectuate pe baza
actelor  normative  în  vigoare  în  perioada  supusă  inspectiei  fiscale,  organul  de  soluŃionare  a  cauzei
constată: 

Perioada supusă verificării  07.11.2007- 31.03.2008;
TVA pentru care s-a solicitat restituirea de la bugetul de stat este în sumă de ...tva lei;
TVA aprobată la rambursare este în sumă de .........................................................."T3" lei;
TVA respinsă la rambursare pentru care se acordă dreptul societăŃii de a o prelua în decontul

perioadei următoare  este în sumă de ................................................................................"T2" lei;
TVA contestată este în sumă de ............................................................................."T"lei
III.1.  Referitor la suma de "T3" lei  reprezentând taxa pe valoarea admisă la  rambursare prin

Decizia  de  impunere  nr.  ..../30.05.2008  cauza  supusă  soluŃionării  DGFP  Vprin  compartimentul
SoluŃionare contestaŃii este dacă se poate pronunŃa cu privire la aceasta în condiŃiile în care prin
contestaŃia formulată nu se precizează motivele de fapt si de drept care au stat la baza formulării
contestaŃiei. 

În fapt :
-  prin decizia de soluŃionare a decontului de TVA cu sume negative cu opŃiune de rambursare,

organul de inspecŃie fiscală a aprobat restituirea TVA în sumă de  "T" lei;
 - societatea, prin contestaŃia formulată nu aduce nici un argument de fapt şi de drept care să
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susŃină contestaŃia formulată.
În drept:

la art. 205 alin. (1) şi (2), art. 206 alin. (1) lit. c) şi lit. d) art. 213 alin. (1) si alin.( 5) şi, art. 216 alin. (1)  din
O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată  în  anul  2007  cu  modificările  şi
completările ulterioare se precizează:
     - "art. 205 Posibilitatea de contestare
    (1) Împotriva titlului de creanŃă, precum şi împotriva altor acte administrative fiscale se poate
formula contestaŃie  potrivit  legii.  ContestaŃia  este  o  cale  administrativă de atac şi  nu înlătură
dreptul la acŃiune al celui care se consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ
fiscal sau prin lipsa acestuia, în condiŃiile legii.
    (2) Este îndreptăŃit la contestaŃie numai cel care consideră că a fost lezat în drepturile sale
printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia."
 - "art. 206 Forma şi conŃinutul contestaŃiei
    (1) ContestaŃia se formulează în scris şi va cuprinde:
   [...]
    c) motivele de fapt şi de drept;
    d) dovezile pe care se întemeiază;"
  " art. 213 (1)[...]. Analiza contestaŃiei se face în raport de susŃinerile părŃilor, de dispoziŃiile legale
invocate de acestea şi de documentele existente la dosarul cauzei. SoluŃionarea contestaŃiei se
face în limitele sesizării.
   " (5) Organul de soluŃionare competent se va pronunŃa mai întâi asupra excepŃiilor de procedură
şi asupra celor de fond, iar când se constată că acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la
analiza pe fond a cauzei".
 "ART. 216
    SoluŃii asupra contestaŃiei
    (1) Prin decizie contestaŃia va putea fi admisă, în totalitate sau în parte, ori respinsă."     

coroborat cu prevederile OPANAF nr. 519/2005 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea
titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată care la
pct. 2.4 precizează  "Organul de soluŃionare competent nu se poate substitui  contestatorului cu
privire la motivele de fapt şi de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal respectiv"
iar la pct. 12.1.  "ContestaŃia poate fi respinsă ca:  
    b) nemotivată, în situaŃia în care contestatorul nu prezintă argumente de fapt şi de drept în
susŃinerea contestaŃiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse soluŃionării;

Deoarece societatea nu aduce nici  un argument de fapt  şi  de drept cu privire la contestarea
sumei de 377 lei tva aprobată la rambursare având în vedere prevederile legale citate mai sus urmează
să se respingă contestaŃia pentru acest capăt de cerere ca nemotivată.
   III.2. "Referitor la taxa pe valoarea adăugată  respinsă la rambursare în sumă de "T2" lei :
cauza  supusă  soluŃionării  D.G.F.P.  Vprin  compartimentul  SoluŃionare  contestaŃii  este  să  se
pronunŃe dacă  SC --- SRL Z beneficiază de dreptul de deducere a TVA aferent achiziŃionării unui
teren în condiŃiile în care nu îndeplineşte condiŃiile impuse de art. 134^1 (3) din Legea 571/2003
privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare. 

În fapt, prin contestaŃia formulată este atacată Decizia de impunere nr. ..../30.05.2008 emisă in
vederea  soluŃionării  decontului  de  taxă  pe  valoarea  adăugată  cu  sume  negative  cu  opŃiune  de
rambursare nr. ...../22.04.2008 şi Raportul de inspecŃie fiscală nr..../30.05.2008 A.C.F. - S.C.P.A.A.I.F. V,
pentru taxa pe valoarea adăugată în suma de "T2" lei, stabilită la inspecŃia fiscală că nu se justifică a fi
rambursată. 

Prin  Decizia  nr.  ..../30.05.2008,  organul  de inspecŃie  fiscală  a respins la  rambursare taxa pe
valoarea adăugată in sumă de "T2" lei motivat de faptul  că societatea la data depunerii  solicitării  de
rambursare a soldului sumei negative de TVA  (22.04.2008) nu poate demonstra că la data de 31.03.2008
îndeplinea  condiŃiile  prevăzute  de  art.  134^1(3)  care  reglementează dreptul  de deducere a  taxei  pe
valoarea adăugată aferentă  achiziŃionării  bunurilor imobile, in speŃă, a unui teren.

Se reŃine că societatea a solicitat,  Biroului de Cadastru si Publicitate Imobiliară B, înscrierea în
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Cartea Funciară a dreptului de proprietate asupra terenului cumpărat in baza contractului de vânzare
cumpărare  nr..../31.03.2008,  în  formă  autentică  şi  a  facturii  nr.  ................./31.03.2008  la  data  de
02.04.2008, fapt ce a determinat organul de inspecŃie fiscală să menŃină dreptul societăŃii de a prelua în
decontul perioadei următoare taxa pe valoarea adăugată de rambursat în sumă de "T2" lei.  

În drept, se fac aplicabile:
-   Titlul VI Taxa pe valoarea adăugată în CAP. 6  Faptul generator şi exigibilitatea taxei pe

valoarea adăugată Cod fiscal adoptat prin Legea nr. 571/2003, în vigoare pentru perioada verificată:
-art. 134  Faptul generator şi exigibilitatea - definiŃii

    (1) Faptul generator reprezintă faptul prin care sunt realizate condiŃiile legale necesare pentru
exigibilitatea taxei.
    (2) Exigibilitatea taxei reprezintă data la care autoritatea fiscală devine îndreptăŃită, în baza legii,
să solicite plata de către persoanele obligate la plata taxei, chiar dacă plata acestei taxe poate fi
amânată.
    (3) Exigibilitatea plăŃii taxei reprezintă data la care o persoană are obligaŃia de a plăti taxa la
bugetul statului, conform prevederilor art. 157 alin. (1). Această dată determină şi momentul de la
care se datorează majorări de întârziere pentru art. 134^1(3)

      Faptul generator pentru livrări de bunuri şi prestări de servicii
   (1)  Faptul  generator  intervine  la  data  livrării  bunurilor  sau  la  data  prestării  serviciilor,  cu
excepŃiile prevăzute în prezentul capitol.    
    (3) Pentru livrările de bunuri imobile, faptul generator intervine la data la care sunt îndeplinite
formalităŃile legale pentru transferul titlului de proprietate de la vânzător la cumpărător.

-  art.  1295 COD CIVIL " Vânzarea este perfectă între  părŃi  şi  proprietatea este de drept
strămutată la cumpărător, în privinŃa vânzătorului, îndată ce părŃile s-au învoit asupra lucrului şi
asupra preŃului, deşi lucrul încă nu se va fi predat şi preŃul încă nu se va fi numărat.
    În materie de vânzare de imobile, drepturile care rezultă prin vânzarea perfectă între părŃi, nu
pot a se opune, mai înainte de transcripŃiunea actului, unei a treia persoane care ar avea şi ar fi
conservat, după lege, oarecare drepturi asupra imobilului vândut".
     - art.  59 din Legea cadastrului şi a publicităŃii imobiliare nr. 7/1996, republicată
   " Actele şi faptele juridice privind imobilele situate pe un teritoriu administrativ, pentru care nu
s-au definitivat documentele cadastrului general, se vor înscrie în câte o carte funciară."
     - art. 1 al  Decretului- Lege nr. 115/1938 pentru unificarea dispoziŃiilor privitoare la cărŃile funciare 
  " Cartea funciară descrie imobilele şi cuprinde arătarea drepturilor reale ce au ca obiect aceste
bunuri.
    Drepturile personale, faptele sau alte raporturi juridice în legătură cu imobilele cuprinse în
cartea funciară vor putea fi înscrise numai în cazurile anume prevăzute de lege."
       - art.129 din Ordinul Ministerului  JustiŃiei nr. 2371/C din 22 decembrie 1997 pentru aprobarea
Regulamentului de organizare şi funcŃionare a birourilor de carte funciară ale judecătoriilor:
    "Până la finalizarea lucrărilor cadastrale şi  a registrelor  de publicitate imobiliară pe întreg
teritoriul  fiecărui  judeŃ,  în  localităŃile  cu  regim  de  carte  funciară  continuă  să  fie  aplicabile
dispoziŃiile procedurale de înscriere ale Decretului-lege nr. 115/1938, iar în localităŃile cu regim de
transcrieri şi inscripŃiuni se aplică dispoziŃiile Codului civil şi ale Codului de procedură civilă.
    În ce priveşte actele având ca obiect drepturi reale imobiliare referitoare la terenuri situate în
zone  pentru  care  nu  s-au  finalizat  încă  lucrările  cadastrului  general  se  vor  avea  în  vedere
prevederile art. 61 din lege, efectuându-se, când este cazul, doar înscrieri cu caracter nedefinitiv".

-  art.145. (1)  din Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare
"Dreptul de deducere ia naştere în momentul în care taxa pe valoarea adăugată deductibila devine
exigibila. 

(2) [...] 
(3) Dacă bunurile şi serviciile achiziŃionate sunt destinate utilizării în folosul operaŃiunilor

sale taxabile, orice persoana impozabila înregistrată ca platitor de taxa pe valoarea adăugată are
dreptul sa deducă: 
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a) taxa pe valoarea adăugată datorată sau achitata, aferentă bunurilor care i-au fost livrate
sau urmează sa ii fie livrate, şi pentru prestarile de servicii care i-au fost prestate ori urmează sa ii
fie prestate de o alta persoana impozabila;  

  Aşadar, în baza prevederilor legale mai sus citate, organele de inspecŃie fiscală au stabilit că din
soldul sumei negative a taxei pe valoarea adăugată  la sfârşitul perioadei de raportare în suma de tva lei -
evidenŃiată în decontul trimestrial de TVA nr...../22.04.2008 cu opŃiune de rambursare al S.C.--- SRL Z la
data de 31.03.2008, nu se justifică la rambursare suma de "T2" lei la data solicitării şi deasemenea că
societatea are dreptul să preia în decontul pentru perioada următoare soldul negativ al TVA  această
sumă.

Organul de inspecŃie fiscală prin emiterea unei noi decizii de impunere cu acelaşi numar si aceiaşi
dată a indreptat eroarea savârşită in prima decizie emisă fapt făcut cunoscut contestatoarei prin adresa
nr......../11.06.2008 in posesia căreia a intrat în data de 19.06.2008 (confirmare de primire aflată în copie
la  dosarul  cauzei),  după data  formulării  contestaŃiei  şi  ca  urmare nu se mai  reŃine motivul  de drept
consemnat în prima decizie de impunere, recte art. 155 pct. 59(3) din Legea 571/2003.

Analizand  constatările  consemnate  în  actul  atacat,  precum  şi  motivele  care  au  determinat
concluzia  organelor  de inspecŃie  fiscală  că suma de "T2"  lei  nu se justifica  a  fi  rambursată  la  data
solicitării  de  către  contestatoare,  coroborate  cu sustinerile  contestatoarei,  având în  vedere  şi  copiile
documentelor existente la dosarul cazei, organul de soluŃionare a contestaŃiei stabileşte urmatoarele: 

- S.C. --- SRL Z şi-a exercitat dreptul de deducere al taxei pe valoarea adăugată în sumă totală
de "T2" lei, aferentă achiziŃionării de la S.C. C M SRL BZ a unui teren intravilan, la data emiterii de către
furnizorul sau a facturii fiscale, respectiv in luna martie 2008.

Conform prevederilor alin. (3) al art.  134^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, acest
drept ia naştere în momentul în care taxa pe valoarea adăugată deductibilă devine exigibilă, adică la data
la care sunt îndeplinite formalităŃile legale pentru transferul titlului de proprietate de la vânzător la
cumpărător, transfer care, pentru  bunuri imobile se realizează conform art. 1295 Cod Civil teza 2 şi nu
teza 1 aşa cum susŃine contestatoarea.

Din documentele prezentate, rezultă însă că, societatea a îndeplinit aceste formalităŃi după data
expirării perioadei supuse inspecŃiei fiscale. 

Astfel,  se reŃine că motivul  neacordării  dreptului  de rambursare a taxei pe valoarea adăugată
solicitat de S.C. --- SRL Z prin decontul de TVA aferent trimestrului I  2008 îl constituie neîndeplinirea
formalităŃilor de înscriere a dreptului de proprietate în Cartea Funciară de către aceasta înainte de a-şi
exercita dreptul de deducere şi a solicita restituirea taxei. 

Nu poate  fi  reŃinută  în  soluŃionarea favorabilă  a  contestaŃiei  susŃinerea  contestatoarei  potrivit
căreia Raportul de inspecŃie fiscală este nul deoarece codul unic de înregistrare a agentului economic
este eronat, având în vedere că aceiaşi eroare se regăseşte şi în declaraŃia pe proprie răspundere a
administratorului societăŃii dată la finalizarea inspecŃiei fiscale, eroare care se putea corecta la discuŃia
finală avută cu organul de inspecŃie fiscală, şi care nu modifică pe fond concluziile  reŃinute în acesta.

Referitor la acest fapt se reŃine că în conformitate cu prevederile art. 205 alin. (1) din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicat cu modificările şi completările ulterioare,
contestaŃiile  se  formulează  "împotriva  titlului  de  creanŃă,  precum  şi  împotriva  altor  acte
administrative fiscale"  iar conform art.  41 al  aceluiaşi  act  normativ  prin   act  administrativ  fiscal  se
înŃelege  "actul  emis  de  organul  fiscal  competent  în  aplicarea  legislaŃiei  privind  stabilirea,
modificarea sau stingerea drepturilor şi obligaŃiilor fiscale".  Art 85 al Codului de procedură fiscală la
alin.  (1)  precizează: "Impozitele,  taxele,  contribuŃiile  şi  alte  sume  datorate  bugetului  general
consolidat se stabilesc astfel:
    a) prin declaraŃie fiscală, în condiŃiile art. 82 alin. (2) şi art. 86 alin. (4);
  b) prin decizie emisă de organul fiscal, în celelalte cazuri", iar art. 46 al aceluiaşi act normativ
precizează care sunt condiŃiile de nulitate ale unui act administrativ fiscal  "Lipsa unuia dintre
elementele  actului  administrativ  fiscal,  referitoare la  numele,  prenumele şi  calitatea persoanei
împuternicite a organului fiscal, numele şi prenumele ori denumirea contribuabilului, a obiectului
actului  administrativ  sau a  semnăturii  persoanei  împuternicite  a  organului  fiscal,  cu  excepŃia
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prevăzută  la  art.  43 alin.  (3),  atrage  nulitatea  acestuia".  Aşadar  în  cauză  nu  se  poate  constata
nulitatea Raportului de InspecŃie Fiscală.

FaŃă de cele prezentate mai sus, rezultă că decizia nerambursării soldului sumei negative a TVA
aferent decontului la 31.03.2008, stabilită la inspecŃia fiscală din 30.05.2008, este corectă,  contestaŃia
urmând a fi respinsă ca neintemeiată pentru suma de "T2" lei. 

IV. Concluzionând analiza pe fond a contestaŃiei formulată de S.C. --- SRL, împotriva  Deciziei de
impunere nr. ..../30.05.2008 emisă în baza Raportului de inspecŃie fiscală nr.157/30.05.2008/ încheiat de
reprezentanŃi ai A.C.F. - S.C.P.A.A.I.F. V, în conformitate cu prevederile alin.(1) al art. 216 din OrdonanŃa
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, se: 

DECIDE: 

1.  Respingerea ca neintemeiată a contestaŃiei pentru suma de "T2" lei reprezentând taxa pe
valoarea adăugată respinsă la rambursare în urma inspectiei fiscale desfasurată la  S.C.--- S.R.L. Z, în
perioada 24.05.2008 - 30.05.2008. 

2.  Respingerea ca nemotivată a contestaŃiei  pentru suma de "T3"  lei  reprezentând taxa pe
valoarea adăugată admisă la  rambursare în urma inspecŃiei  fiscale  desfasurata   S.C.---  S.R.L.  Z,  în
perioada 24.05.2008- 30.05.2008. 

3. În conformitate cu prevederile alin. (2) al art. 218 din O.G. nr.92/2003, republicată, prezenta
decizie  poate  fi  atacată  în  termen  de  6  luni  de  la  data  primirii  acesteia  la  instanŃa  de  contencios
administrativ competentă din cadrul Tribunalului Vaslui. 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Red/dact. 4 ex.
B.V.
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